COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2015

(da Sra. Leandre)

Requer a inclusão de convidada para participar da

Audiência Pública referente ao Requerimento n°

155/2015-CSSF, para discutir Projeto de Lei que

dispõe sobre o exercício da profissão de cuidador

de pessoa idosa.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência que, ouvida esta Comissão, inclua no

Requerimento n° 155/2015-CSSF, aprovado por este Colegiado no dia 05 de agosto de

2015, a seguinte convidada para participar das discussões relacionadas ao Projeto de Lei

que dispõe sobre o exercício da profissão de cuidador de pessoa idosa:

- Dra.  Marília Berzins, do Observatório da Longevidade Humana e

Envelhecimento – OLHE.

Justificativa

A Organização Não Governamental OLHE - Observatório da

Longevidade Humana e Envelhecimento - existe desde 2006, atuando na defesa dos

direitos da pessoa idosa e envelhecimento com futuro, sendo um polo de pesquisa,

sistematização de conhecimento, formação, integração e desenvolvimento de

ferramentas para profissionais, gestores, prestadores de serviços e familiares que,

qualificados, renovam suas práticas e comportamentos em relação ao processo de

envelhecimento. A entidade possui um olhar interdisciplinar focado nas questões do

envelhecimento, já tendo formado 800 alunos para cuidar de idosos.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres para aprovar a inclusão da

Sra. Marília Berzins, presidente da instituição, Doutora em Saúde Pública, na lista de

convidados para participar da referida Audiência Pública - que poderá arcar com o ônus

da viagem, se necessário – no intuito de enriquecer o nosso debate.

Sala das Comissões,        de outubro de 2015.

Leandre Dal Ponte

Deputada Federal